Acto civitate [Bergamo]11.
Signum ttt manibus Ceisolfi^, Iohanni et Odoni qui hanc comutacio-

(SC) Garibaldus presbiter germanus ipso- 
(SC) Teoderolfus diaconus missus ut supra manu mea 

(SC) Grimaldus diaconus misus ut supra manu mea 
Signum ttt manibus Garibaldi, Aribaldi et Marino

ne} Andreas qui ex- 
(S) Walpertus1 rogatus subscrip- 

Signum tt manibus Elivardi, Liutardi de Curno rogatis te- 
(SC) Cunivertomm rogatus subscripsi. 

nes scavino rogatus subscripsi.
(S) Petrus scavino rogatus subscripsi.

nem fieri rogaverunt. 
ru[m ...]p. 
subscripsikk. 
subscripsikk. 
ni qui extimaverunt ut supra et testibus. 
timavi ut supra me subscripsi.

■kk SI .
(S)nn Iohan- 

(S) Agioaldo rogatus subscrip- 
(SC) Petrus ro-

stibus.

si.
gatus subscripsi.

(ST) Ego Gumpert00 notarius scripsi, postradita compievi et dedi.

* Lacuna di mm. 40 b Lacuna di mm. 114 c Lacuna di mm. 15 d Lupo Tregento ' La
cuna di mm. 115 1 Lacuna di mm. 120 1 Lacuna di mm. 23 h Lacuna di mm.
125 ' Lacuna di mm. 6 ‘ Lacuna di mm. 85 1 Lacuna di mm. 20
cius m Lacuna di mm. 61 ” Lupo Mamuciala 0 A Edo p Lacuna di mm. 75
cuna di mm. 80 ' Lacuna di mm. 78 1 Lacuna di mm. po 1 Lupo filii, CDL curtefi-
ciis “ Lacuna di mm. 70 ’ Lacuna di mm. 50 w Lettura molto incerta a causa di ripen
samenti dello scriba 1 Lacuna di mm. 25; CDL Vitalianus y CDL Ivencia 1 Lupo Cote- 
perga “ Lupo Eigeperto bb Lupo Soteperto “ Lacuna di mm. 72 <ld Lacuna di mm. 
45 " Aggiunto neU’interlineo ' Lacuna di mm. 27 “ La sillaba -na- aggiunta nell'interli-
neo hh Lacuna di mm. 68 “ Lacuna di mm. 55 “ Lupo Teisolfi kk subscripsi tracciato 
con segno tachigraftco “ Lupo Valpertus mm Lupo Anniverto °° Segno elaborato sulla 
base di un <dabarum» °° CDL Agcperlus

Lupo, CDL Lu- 
q La-
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49.
910 ottobre, Bergamo, Foro.

Orscone abitante in Bergamo vende ad Adalberto vescovo di Bergamo 
per cinquanta soldi tutto ciò che possiede in Cassenago e in Gerrate.

Originale (A), 351 (B vm); pergamena di forma irregolare, l’inchiostro ha perso 
di intensità soprattutto nella parte iniziale, in molti punti la scrittura è stata ripas
sata 0 ritrascritta in interlineo da mani moderne, mm. 326x619 <530>.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 73-74; CDL, coll. 750-751, doc. 435.

(ST) In nomine domini nostri Iesu Christi Dei eterni. Regnante dom- 
(no) nostro Berengarius rege hic Italia anno vi/2gesimo tercio, mense octu- 
br(is), indicione quartadecima. Manifesta causa est mihi Orsconi3 abitatori 
/3 infra civitate Bergamo, qui me lege mea Salicham vivere comprobabo, 
eo quod in corum presentia /4 testium accepi ad vos domnus Adelbertus 
vir venerabili episcopus sancte Bergomensis ecclesie arg(entum) et in va
lente per den(arios) /5 sol(idos) quinquaginta, finitum precium sicut inter 
nobis convenit, et prò quibus suprascriptis solidis certum est me /6 vende- 
dessem et ita vindidi, tradedissem et ita tradere visus sum vobis dom(no) 
Adelberti episcopo vel ad vestris /7 heredibus a presente die, non absconse 
set publice, hoc est de sediminibus6, de casis et omnibus rebus terratoriis 
iuris /8 meis que abere et posidere visus sum in fundaras Cassenacus et in 
Gerrate, id est tam sediminibus casarum, /9 curtis, ortis, areis, clausuris, 
campis, pratis, vineis, silvis, castanetis, ceretis, roboretis, amine/*°culariis, 
stellariis, ripis, rupinis, salectis, saliciis hac paludibus, pascuis, usum aqua- 
rum, coltis et incolti, /" divisas et indivisas seo interconciliis, omnia et ex 
omnibus in integrum, sicut superius legitur, in suprascriptas /l2 vicoras 
Cassenacusc et in Gerrate nichil mihi reservo, cum superioribus et inferio- 
ribus, cum finibus et terminibus, cum /l3 ingressoras et accessionibus sua- 
rum vindo et trado ego qui supra Orscoa vobis dom(no) Adelberti episco
po vel ad vestris heredibus, /14 a presente die et per presentem car(tulam) 
vind(icionis) in vestra sit potestate iure proprietario nomine et faciatis 
exinde quicquid /l5 previdenti; per wasonem terre, coltellum, vestuco no
tato, wantone et rammum arboribus corporalem /16 vestitura, tradicio- 
nem facio et me exinde omnia foris expulo, vobis ad proprietatem, vesti
tura, tradicionem relinco. /I7 Si quis vero, quod futurum esse non credo, 
si ego qui supra Orsco3 aut ullus de heredibus vel proheredibus meis vel ul- 
la /l8 opposita vel subrogata persona qui contra hanc vindicionem aliquam 
repeticionem aut calumnia /19 inferre voluerit, quod repetit evindicare non 
valeo, set insuper distrigente et in fissco aurum /20 uncias tres, argentum 
pondoras quinque coactus exolvat et sua repeticio nullum obtineat effec- 
tum, /2I set hec vindicio firma et inviolata permaneat cum stipulacione 
subnixa et ad me vel ad heredibus /22 sit vobis defensatus. Quod si de
fendere non potuerimus, dupla tale res vobis restituamus in eodemd /23 in
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loco sicut in tempore apud vos melioratas fuerit. Et bergamena cum 
acramentario de terra levavi, me /24 Petrone notario scrivere rogavi.

Acto Foro civitate Bergamo.
Signum t manus Orsconi’ qui hanc cartulam vindicionis fieri roga- 

(SC) Leotricus lege vive Salicam rogatus subscripsi'. 
gnum t manus Rachimpaldi de Blandagio qui lege vivens Salicham te- 
st(e). 
test(e).
Anesio qui lege vivens Salicham testibus. 
subscripsi. 
rogatus subscripsi.

Si-vit.

Signum t manus Ceisolfi de Treganto qui lege vivens Salicham 
Signum tt manibus Hutefridif de Gorele, Abelli abitatoris in

(S) Petrus scavino rogatus 
(SC) Andreas(SC) Ageper8 rogatus subscripsi.

(ST) Gauspertus notarius rogatus subscrip- 
(SC) Iohannes notarius rogatus subscripsi.•h (SC) Cuni-si .

verto' rogatus subscripsi.
(ST) Petrus notarius scripsi, postradita compievi et dedi.

* CDL Orseoni (nei vari casi) b A hoc sediminibus e Lupo, CDL Casseraco 
incerta * Segue segno a graticcio di modello cancelleresco 1 Lupo, CDL Lutefredi 
po, CDL Agcpertus h subscripsi traccialo con segno tachigrafico 1 Lupo, CDL Univerto

4 Lettura 
• Lu-

50.
910 novembre, Bergamo.

Giovanni del fu Giovanni da Treganto vende al chierico Giovanni 
del fu Lupone da Albegno per ventidue soldi undici appezzamenti di terra 
coltivabile in Oleno.

Originale (A), 1144 (D xvi); mm. 259x746. 
Edizione: CDL, coll. 754-756, doc. 437. 
Regesto: Lupo, ii, coll. 75-76.

(ST) In nomine Domini. Regnante dom(no) nostro Berengarius rex hic 
Italia anno vigisi/2mo tercio, mense novemb(ris), indicione quartadecima. 
Manifesta causa est mihi Iohanni filio /3 bone memorie itemque lohanni de 
Treganto, eo quod legem vivere videor Salicham, accepis/4sem sicuti et in 
presencia testium accepi ad te Iohannes clericus filio quondam Luponi de 
Albinies /5 arg(entum) et in valente per den(arios) sol(idos) viginti et dui, 
finitum precium sicut inter nobis convenit, /6 et prò quibus suprascriptis 
solidis certum est me hac* die vendedissem et ita vendedi, tradedissem /7 
et ita tradere viso sum tibi suprascripto lohanni clericus vel ad tuis here- 
d(ibus) a presente die, non absconse /* sed publice, non private sed palam, 
hoc est undecim pecie mee de terra campive que /9 abere vel posidere viso
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sum in fundo et vico Aulenes. Prima pecia loco ubi dicitur Braida /l0 Ar- 
chipresbiteri, abet fines a mane Ceisolfi, a meridie et sera Odoni, a monte 
via et est per men/nsura tabule quinquaginta. Secunda pecia ibi prope, est 
inter adfines a mane et monte jn Odoni, a meridie Ceisolfi, a sera sariola 
et est per mensura tabule quadraginta et una. /I3 Tercia pecia abet fines a 
mane et meridie Odoni, a sera et monte Ceisolfi et est per mensura tabule 
/14 sexaginta et tres. Quarta pecia in ipso agro, est inter adfines a mane 
Sancti Alexandri, /'5 a meridie Ceisolfi, a sera et monte Odoni et est per 
mensura tabule quinquaginta. Quinta /16 pecia ibi prope, abet fines a mane 
Sancti Iohanni, a meridie dom(ni) regi et Gausoni, a sera Ceisolfi, /l7 a 
monte Odoni et est per mensura tabule centum treginta et quinque. Sexta 
pecia ibi prope, /l8 inter adfines a mane Ceisolfi, a meridie et sera sariola, 
a monte Odoni et est per mensura /I9 tabule quinquaginta et sex. Septima 
pecia in eodem loco Braida, abet fines a mane /20 et monte Ceisolfi, a me
ridie et sera Odoni et est per mensura tabule treginta et sex. Octava pecia 
/2I loco ubi dicitur Casteneto Barnazinico, abet fines a mane Odoni, a me
ridie et sera Ceisolfi, /22 a monte Sancte Marie et est per mensura tabule 
octuaginta. Nona pecia loco ubi dicitur Castenea /23 Rosaria, inter adfines 
a mane via, a meridie Roperti et Andrei presbitero, a sera Odoni, a monte 
/24 Ceisolfi et est per mensura tabule quinquaginta. Decima pecia ibi pro
pe, fines a mane /25 Odoni, a meridie Teodoaldi, a sera Ceisolfi, a monte 
Odoni et est per mensura tabule treginta /26 et quinque. Undecima pecia 
loco ubi dicitur ad Summa Clausura, est inter adfines a mane /27 et meri
die vie, a sera de heredibus quondam Autprandi, a monte Ceisolfi et est 
per mensura tabule qua/28draginta; et si infra suprascriptes fines in iam- 
dictes undecim pec(ie)’de terra de mensura amplius /29 inventum fuerit, 
sub ista vind(icione) et precium subiaceat. Ex integrob cum finibus, termi- 
nibus, cum /30 ingressoras et accessionibus suarum, cum arboribus super 
adstante, vindo hac trado ego qui supra /31 Iohannes tibi Iohanni clericus 
vel ad tuis heredibus, die presente et per presente cart(ula) vindicionis in 
vestram sit /32 potestatem prò suprascripto precio, faciatis exinde ad pro- 
prium quicquid previderitis et per hac pagina, /33 wasone terre, per coltel- 
lum et festuco notato, ramum arborum et per wantone de ma/34num ego 
qui supra Iohannes tibi Iohanni clericus de predictes pec(ie) de terra cor
porale vestitura et trad(icione) /35 facio et me exinde foris expulo et absa- 
sito facio et te Iohannes clericus ad proprietatem vestitu/36ra tenente relin- 
co abendum, tenendum tu et heredibus tuis libere pociamini arbitrio fa- 
ciendi. /37 Si quis vero, quod futurum esse non credo, si ego qui supra 
Iohannes aut ullus de heredibus vel proheredibus meis vel /38 ulla oposita 
vel subrogata persona que contra hac vindicione aliqua repeticione aut ca- 
lum/39nia inserere voluerit aut enim inrumpere temptaverimus, quod repe- 
tierimus vindicare /40 non valeamus, sed inferamus parti tue Iohanni clericus 
tuisque heredibus et in fisco aurum obtimum /41 libres tres, arg(entum) pon
dera quinque coactus vobis exsolvamus et nostra repeticio nul/42lum obtineat 
effectum, sed hec vindicio firma et inviolata permaneat cum stipulacione /43 
subnixa et a me Iohannes vel ad heredibus meis sit tibi Iohanni clericus 
vel ad tuis hered(ibus) suprascripta vindicio ad/44impleta et defensata. Et 
si defendere non potuerimus, dupla tale res vobis restituamus in /45 eodem
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loco sicut in tempore apud vos melioratas fuerit. Et percamena cum agra- 
mentario de terra levavi et hac car(tula) scrivere rogavi.

Acto civitate Bergamo.
Signum t manus lohanni qui hanc cartulam vindicionis fieri roga- 

Signum f manus Gausfredi qui lege vive Salicham, abitator in 
Signum t manus Bernardi, lege vive Salicham, te- 

Signum f manus Walfredi abitator in vico Magiano, lege vive 
Signum f manus Benedicti qui lege vive Salicham,

Signum tt manibus Dagi- 
Signum tt manibus 

(SC) Iohannes de 
(S) Alboni de Stagiano rogatus sub- 

(SC) Adelbert de Magiano rogatus subscripsi.
(ST) Ego Gumpert notarius scripsi, postradita conpievi et dedi.

vit.
Albinies, teste.
ste.
Salicham, teste.
abitator infra civitate Bergamo, teste, 
verti, Benedicti de Trevilio rogatis testibus. 
Rotepaldi et Teopaldi de item Trevilio testibus. 
Averte rogatus subscripsi.
scripsi.

* A ac b A integre

51.
911 maggio, Albegno.

Giovanni del fu Giovanni da Treganto vende a Roperto del fu 
Donnolino da Oleno un appezzamento a prato e uno a bosco in Oleno 
per dodici soldi.

Originale (A), 3867 (L xi); pergamena di forma irregolare, mm. i6i<I3I>x7I9; 
a tergo, di mano del sec. xi: (SC) Carta de Aulene.

Edizione: CDL, coll. 761-762, doc. 440.

Regesto: Lupo, ii, coll. 75-76 (datato 910).

(ST) In nomine Domini. Regnante dom(no) nostro Berengarius rege /2 
hic Italia anno vigesimo quarto, mense mad(io), indicione quar/3tadecima. 
Manifesta causa est mihi lohanni filio bone memorie /4 itemque lohanni 
de Treganto, qui profiteor me legem vivere videor /5 Salicham, eo quod 
accepi ad te Ropertus filius quondam Domnolini de vico /6 Aulenas ar- 
g(entum) et in valente per den(arios) sol(idos) duodecim et prò quibus su- 
prascriptis /7 solidis vindo tibi vel ad tuis hered(ibus) presente die, id est 
due pecie /* mee de terra, una prativa et alia silvata, quod est stella/9ria, 
que abere visus sum in fundo Aulenas. Pecia prati/10va loco ubi dicitur a 
Brembo qui nominatur Fossato, abet fines /" a mane, meridie et monte 
Sancti Marini, a sera Sancte Marie et Sancti /12 Marini et est per mensura
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tabule duicenli legitime; /l3 pecia silvata ubi dicitur Grumia, inter adfines 
a mane /'4 de heredibus quondam Autprandi, a meridie similiter et tuo 
emptori, /l5 a sera Sancti Michaeli, a monte via et est per mensura /l6 ta
bule centum quinquaginta et si amplius inventum /l7 fuerit infra supra- 
scriptes fines sub hac vindicione iaceat. Cum in/l8gresoras et accessionibus 
suarum vindo ac trado ego qui supra Iohannes /19 tibi Roperti vel ad tuis 
hered(ibus), a presente die et per presente car(tula) /20 vindi(cionis) in ve- 
stram sit potestatem iure proprietario nomine et faciatis /2I exinde quic- 
quit previderitis; per wasone terre, coltellum /22 et vestuco notato et 
wantone de manu corporalem /23 vestitura, trad(icionem) facio et me 
exinde foris exivi et tibi /24 Roperti ad proprietatem vestitura tenente re- 
linco. /25 Si quis vero, quod futurum esse non credo, si ego ipse /26 Iohan- 
ne aut ullus de heredibus vel proheredibus meis vel ulla oposita /27 vel sub
rogata persona qui contra hanc vindicionem aliquam /28 repeticionem aut 
calumnia inferrere voluerit, quod repetit /29 evindicare non valeo, set in
super distrigente et in fissco /30 aurum uncias tres, arg(entum) pondoras 
quinque coactus exolvat /3I et sua repeticio nullum obtineat effectum, set 
hec /32 vindicio firma et inviolata permaneat cum stipulandone subnixa 
et ad me vel ad heredibus meis sit vobis defen/34satas. Quod si defendere 
non potuerimus, dupla tale /35 res vobis restituamus in eodem loco sicut 
in tempore aput vos /36 melioratas fuerit. Et bergamena cum acramentario 
/37 de terra levavi, me Petrone notario scrivere ro/38gavit.

Acto Albinias.
Signum | rnanus Iohanni qui hanc cart(ulam) vindicionis fieri roga- 

Signum ttt manibus Rachimpaldi de Blandagio3, Abelli abi
tatori in Anesio, Benedicti de civitate Bergamo, qui lege vivens Sali- 
cham, rogatis testibus.
Iohanni de Lalio test(e). 
dicti de Albinias testibus.

vit.

Signum t manus Luponi filio quondam 
Signum tt manibus Rachimpaldi, Bene- 
Signum t manus Lumpertib de Trivilio 

Signum t manus Ariberti de Albinias teste. (S) Pe-teste.
trus rogatus subscripsi.

(ST) Petrus notarius scripsi, postradita compievi et dedi.

1 CDL Blaudagio b CDL Lamperti

52.
911 giugno 8, Milano.

Adalberto vescovo di Bergamo permuta con Giovanni del fu Raudingo- 
ne da Milano un sedime e terre a varia coltura, di proprietà della basilica 
di S. Salvatore di Bergamo, situati in Corsingo, con case, campi e 
boschi in Bolgare, Gerrate e Cassenago.

83

CURIA VESCOVILE - ARCHIVIO CAPITOLARE

Originale (A), 4042 (L xvn); pergamena di forma irregolare mm. 323 <i65>xs84; 
a tergo, annotazioni di mano dei secc. xii-xm quasi completamente dilavate e 
troppo frammentarie per una trascrizione.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 75-78 (excerptum); CDL, coll. 762-764, doc. 441.

(ST) In nomine domini Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Berengarius 
gratia Dei rex, anno regni eius vigesimo quarto, hoctavo die mense iunio, 
indictione quartadeci/2ma. Comutacio bone fidei nosscitur esse contrac- 
tum ut vicem hemtionis11 obtineat firmitatem eodemque nexu oblicant con- 
traentes. Placuit /3 atque et bona convenit voluntate inter domnus Adel- 
bertus reverentissimus episcopus sancte Bergomensis ecclesie necnon Iohan- 
nes filius quondam Raudingonib /4 de intra civitate Mediolani, ut in Dei 
nomine debeat dare sicut et a presenti dederunt hac tradiderunt vicissim 
in comutacionis caussa. In primis dedit /5 ipse domnus Adelbertus episco
pus eidem Iohanni in comutacionis nomine, hoc sunt rebus illis iuris basi
sce Domini Salvatoris, scita infra iam nominata /6 Bergomense civitate, 
que basilica ipsa pertinere dinosscitur de sub regimine et potestatem 
eiusdem sancte Bergomensis ecclesie et episcopati, quod sunt rebus ipsis /7 
positis in loco et fundo Corsingo et est inibi sedimen unum, qui est per 
mensura iusta pertic(is) iugialis tres cum tab(uli)s quatuor, de campis sunt 
per mensura iusta /8 iuges legit(imi)s viginti et duas, de pratis iuges sex legi- 
timis, de silvis castaneis et roboreis seo stalareis sunt iuges legitimis unde- 
cim. Quidem advicem /9 recepit ipse domnus Adelbertus episcopus ab 
eodem Iohannes a parte iamdicte basilice Domini Salvatoris et eiusdem 
ecclesie et episcopati Bergomensis /10 similiter in comutacionis nomine, me- 
liorata et ampliata caussa sicut lex habet, hoc sunt casis et rebus illis iuris 
eidem Iohanni quibus sunt positis in vicis /** et fundis Bulgaro et item 
Bulgaro et in Gerate seu in Cassannagoc finibus Bergomensis, quod sunt in 
eodem vico et fundo Bulgaro sedimen cumd edificias /l2 casarum inibi 
constitutis qui est per mensura iusta perticis legitimis decem cum tabulis 
decem et octo, de campis iuges legitimis decem cum pertica iugiale una et 
tabulis sex, de pra/l3tis sunt per mensura iusta iuge una legitima, de silvis 
castaneis iuge una legitima. Item ibi aliis casis et rebus, massaritio uno qui 
regere videtur /l4 per Iohannes, sunt per mensura iusta de sedimen perticis 
legitimis tres, de campis sunt iuges legitimis quinque cum perticis iugialis 
nove et tabulis novem, de pratis iuge una legitima, /15 de silvis castaneis et 
roboreis iuge una legitima; et in iamdicto vico et fundo Gerate sunt per 
mensura iusta inter sedimen, campis, pratis, vineis et silvis /l6 castaneis et 
roboreis iuges legitimis tres; et in iamdicto vico et fundo Cassannago sunt 
per mensura iusta inter sedimen, campis, pratis et silvis castaneis /l7 et ro
boreis iuges legitimis sedecim. His autem casis et rebus superius dictis una- 
cum accessionibus et ingressoras earum seo cum superioribus et inferiori- 
bus suorum, sicut superius per men/18sura conpreensis legitur, in integrum 
sibi unus alteri comutacionis nomine tradiderunt faciendum exinde a pre
senti die de quo ut supra ceperunt /‘9 tam ipsi comutatores quam et eorum 
heredes vel sucessores iure proprietario' et canonice nomine legalique hor- 
dine quicquid voluerint aut previderint sine /20 omnium eorum eorumque
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heredibus vel sucessoribus contradictione. Quidem et ut hordo legis depossit et 
ad hanc previdendam comutacione, acessit super ipsis casis /21 et rebus Gri- 
moaldus archidiaconus ecclesie Sanctorum Iohanni et Martini scita Nembro 
et missus idem domni Adelberti episcopi et ipse Iohannes una simul /22 cum 
Deum timentes homines extimatores corum nomina subter leguntur; quibus 
omnibus conparuit et previderunt seu extimantibus ipsis extimaverunt /23 ut 
ampliatam et melioratam rem sussciperet ipse domnus Adelbertus episcopus 
ab eodem lohanne a parte iamdicte basilice Domini Salvatoris et eius/24dem 
ecclesie seu episcopati Bergomensis quam ei daret et legibus comutacio hec 
fieri posset. Et spoponderunt sibi unus alteri quis quo ut supra /2S in comuta
cione dederunt in integrum ab omni homine defensare. De quibus etenim 
capitulis superius scriptis pena inter se posuerunt ut quis /26 ex ipsis aut eorum 
heredes vel sucessores se de hanc comutatione removere quesierint et predictis 
casis et rebus quis quo ut supra in comutacione /27 dederunt in integrum non 
defensaverint, conponant pars parti fidem servanti dublis ipsis casis et rebus 
sicut prò tempore melioratis fuerint aut /28 valuerint sub extimacione in 
eisdem locis. Unde due cartule comutacionis scripte sunt.

Actum civitate Mediolani.
(S) Iohannes in hac commutacione a me facta subscripsi. 

maldus archidiaconus ut supra missus fui et subscripsi. 
nus sanctae Bergomensis ecclesiae subscripsi. 
mo extimavi et subscripsi.
Garimundif de Amberado qui ut supra interfuit et extimavi*. 
gnum t manus Pemoni filii Tomadi de Verneaco qui ut supra interfuit et 

(S) Ingelbertus iudex ut supra extimavi et subscrip-
(S) Ariprandus rogatus sub- 

(SC) Aribertus ro- 
(S) Ga-

(S) Ropaldus' de Mau- 
(ST) Adelbertus notarius rogatus subscrip-

(SC) Gri- 
Allo diaco-

(SC) Erivio de Berga- 
Signum f manus Hugoni filii quondam

Si-

extimavit.
(S) Davit rogatus subscripsi.

(S) Benedictus rogatus subscripsi.
(S) Agioaldus rogatus subscripsi.

si.
scripsi.
gatus subscripsi.
ribaldus de Cerminiateh rogatus subscripsi. 
riano rogatus subscripsi.

(S) Adelgiso rogatus subscripsi.
(ST) Radebertus1 notarius domni regis, scriptor huius cartule comuta

cionis postradita conpievi et dedik.

si.

1 La sillaba -li- spirantizzata presenta la forma in legatura tj h Lupo Randigonis c Lupo Ger- 
rate seu in Cassanago d cum e con presentano quasi sempre la forma tachigrafica ‘ A pro- 
priectario; -tario è aggiunto nell'interlineo e inoltre la prima -e- è corretta su o Lupo Gariman- 
di 1 et nell'interlineo; dopo extimavi segue una e abrasa Lupo Carminiate 1 Lupo Teopal- 
dus 1 Lupo Raderbertus k Segno di chiusura a forma di doppia s, segue inno (prova di penna)

53.
911 ottobre 1, Treviolo.

Roperto del fu Donnolino da Oleno vende al chierico Giovanni del fu 
Lupo da Albegno un appezzamento a prato in Oleno per dieci soldi.
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Originale (A), 1067 (D xm); pergamena con un foro nella parte superiore sini
stra e una vasta macchia, che ha corroso la scrittura sempre nella parte superiore, 
mm. 174x606; a tergo, di mano del sec. xii: De Aulene.

Edizioni; Lupo, ii, coll. 77-80; CDL, coll. 765-766, doc. 443.

(ST) [In nomine Domini]*. Regnante dom(no) nostro Berengarius rege 
hic /2 Itaflia, anno regni eius vige]simob qua[r]to, kalendis octubr(is), indicio- 
ne quintadecima. /3 Constat [me R]cope[r]tus filius bone memorie Domnolini 
de Aulenas /4 eo quod in corum presencia testium accepi ad te Iohannes 
/5 clericus, filius quondam Luponi de vic[o] Albinias, arg(entum) et in valen
te /6 per den(arios) sol(idos) decim, finitum precium sicut inter nobis 
con/7venit, et prò ipso precium [vin]doc tibi vel ad tuis hered(ibus) a pre- 
sen/8te die, id est una [pecia ...]“ de terra prativa, que /9 abere visus sum 
in fundo et fenita Aulenasca, loco ubi /l0 dicitur a Prata ad Brembo ad 
Fossato, inter adfines a mane /" [et s]erac vel monte Sancti Marini, a me
ridie de monesterio Sancte /12 Marie et relico meo vinditori subservante, 
quas mihi /13 adve[ni]t per car(tulam) da Oddone de Treganto et est ista 
pecia /l4 de terra inter istes designates fines vel coerencies per men/l5sura 
tabule duocenti viginti et ipsa obsero mihi /16 advenisset da Iohanne de 
item Treganto. Has autem predicta /17 pecia de terra prativa ex integra, 
sicut mihi da ipso /l8 Iohanne obvenit, cum ingreso et accessione sua 
vin/l9do ac trado ego qui supra Roperto tibi Iohanni clericus vel ad tuis 
hered(ibus), /20 a presente die et per presente car(tula) vind(icionis) in ve- 
stram' sit pote/2lstatem iure proprietario nomine et faciatis exinde quic- 
quid /22 previderitis prò suprascripto precium. Spondeo adque promitto 
me /23 ego qui supra Roperto cum meis heredibus tibi Iohanni clericus vel 
ad tuis hered(ibus) /24 suprascripta vindicione adinplere et ab omni homi- 
ne contra/25dicente vobis defensare. Et si minima defendere /26 potuerimus 
aut si per nos ipsis vel nostra submissa /27 persona contrare quesierimus, 
tunc componamus nos vobis /28 suprascripta vindicione in duplo in ipso 
loco qual(e) in tempore aput vos /29 melioratas fuerit. Sic inter nobis 
convenit.